Gegeben zu Aldinburg under myneme ingesigel.

NICOLAUS WINTER, bacc. vnd student
von Erfford.

1) Der Brief ist schwer zu datieren, aber da er aus Altenburg geschrieben ist, so fällt er am wahrscheinlichsten in die hier behandelte Zeit, und er scheint mir am richtigsten als eine quasi Mitantwort auf das ablehnende Schreiben der Universität an den Propst zu Altenburg aufgefasst zu werden.

2) Es stand *auch*, das *a* ist kreuzweis durchstrichen.

3) Wohl so viel wie: was das anbetrifft.

4) Wohl *worten*.

5) WYSSSE allein, statt dass drei das Gericht bilden sollten.

7. *Leipzig, 28./30. Mai 1446.*

Notiz von Joh. Wyse über Beschlüsse der Nationen.

[A 344^a] Anno 1446 die XXVIII mensis Maii conclusum fuit in generali congregatione totius universitatis, per duas nationes, scilicet Missnensium et Saxonum, quod universitas in causa WINTER debeat assistere rectori sub expensis universis. Natio Polonorum voluit, quod daretur perpetuum signetum M. Johanni ad agendum et defendendum. Natio Bavarorum remisit ad consiliarios et juris peritos, quibus placuit die 30. eiusdem mensis, quod universitas assisteret rectori in prima reysa, et si negotium non terminaretur, ex tunc M. Johannes causam assumeret sub expensis propriis sub fideli assistentia universitatis.

8. *Leipzig, 1446, den 28. Mai.*

Energischer Protest der Universität gegen das Vorgehen des Propstes.

[A 344^b] Secunda litera directa domino JANO, preposito in Oldenborch, ab universitate.

Sincere caritatis affectum cum omni promptitudine complacendi. Licet de quodam NICOLAO WINTER, arcium baccalario, multa quidem enormia et obscena a retroactis temporibus doctoribus et magistris nostre universitatis, pro tunc assessoribus, per verborum plurium impropria ab eodem irrogata vestre caritatis potuissemus, ymo utique debuissemus auditibus instillasse, ea tamen praecipue vestre caritatis affectui novissime duximus insinuanda, a quibus nostre universitatis magistris notabilibus, erga quorum perturbationes temerarias et injustas tenemur animum gerere compassivum, cernebatur non leve prejudicium generari. Nam cum idem NICOLAUS WINTER, insectans potius quarundam personarum illiteratarum vestigia quam juris consultorum salubria documenta¹⁾, magistros nostre universitatis in senario numero, presentes et absentes, taliter qualiter impetisset, vestram caritatem humiliter rogavimus instancia precum multa, quatenus nostre universitatis intuitu praedictum NICOLAUM WINTER, juxta nostre universitatis statutorum continenciam de consensu pleno et assensu doctorum et magistrorum nationaliter congregatorum in generali convocatione universitatis specialiter ad hoc facta a consortio nostrorum studentium per venerabilem virum, magistrum JOHANNEM WISEN, sacre theologie baccalarium formatum, pro tunc rectorem, quasi membrum putridum exclusum propter plurimas eius rebelliones nec non ad instantiam ERASMI ROGKEN, talem sic abeismum dignaremini reputare nilque in nostre universitatis preiudicium attemptare. Sane vestre caritatis literam cum omni, qua decuit, honestatis reverentia recepta atque prelecta, comperimus inter cetera vestram caritatem, utilitati et profectui privato NICOLAI WINTER baccalarii plus quam toti cetui doctorum et magistrorum nostre universitatis congaudentem, in prefati NICOLAI honoris exaltationem nostrequae universitatis non modicam confusionem quedam per ordinem, videlicet utique falsa et, si phas esset dicere, frivola et mendosa, ut in processu suis temporibus

1) Es sind die S. 70 genannten 6 Magister gemeint. Oben S. 25 ist diese Stelle missverstanden.

clarius apparebit, literatorie reserasse: Primo quidem, qualiter magister JOHANNES WISE prenominatus indecentem quandam et falsam sententiam, confecto desuper instrumento, in favorem ERASMI ROGKEN et in NICOLAI WINTER, artium baccalarii, odium fulminasset; secundo, quod huiusmodi sententia per prefatum magistrum JOHANNEM sit pronunciata preter scitum notarii et assensum judicialium et assessorum; tertio quod prenominatus NICOLAUS WINTER, artium baccalarius, ob penam duorum florenorum eidem inflictam et [non?] ad ERASMI ROGKEN instantiam sit exclusus, et quarto quod in nostris scriptis notari tamquam contrariis videamur. Verum prenominatus honorabilis vir, M. JOHANNES WISE, in plena congregatione tocius universitatis per scripta notarii publici ex actis huiusmodi cause docuit luculenter, quod de anno domini 1443 die undecima mensis Julii [11. Juli 1443] in presentia dominorum assessorum prenominatus magister JOHANNES WIESE, tunc temporis rector universitatis, NICOLAO WINTER sepenominato duxit prefigendum prefixit et assignavit spacium octo dierum pro omnibus dilationibus, summatim sine figura et strepitu iudicii juxta nostre universitatis statuta procedendo, ad probandum, quod ERASMUS ROGKEN aut eius uxor dedisset NICOLAO WINTER pannum jopule, super quo contendebatur inter dictos NICOLAUM et ERASMUM, actorem et reum, coram domino rectore tunc antedicto. [Termino]¹⁾ vero adveniente NICOLAUS WINTER non comparuit neque iuxta recessum ultimum intentionem suam probavit. Quare tunc dominus rector in quatuor florenis et quinque grossis et in expensis de consensu dominorum judicialium primo²⁾, et ex post de pleno consilio universitatis [18. Juli 1443] predictum NICOLAUM WINTER condempnavit, non obstante frivola quadam appellatione, per dictum NICOLAUM WINTER interposita ad dominos de consilio universitatis. Ex post vero ipsa die sancti Donati [7. August 1443] in generali congregatione tocius universitatis concludebatur per quatuor nationes, ex quo NICOLAUS WINTER, tribus vicibus monitus in valvis collegiorum et ecclesiarum propter rebellionem multiformem et excessus criminosos, totidemque vicibus ad instantiam ERASMI ROGKEN, curavit minime comparere, quod dominus rector contra prefatum NICOLAUM WINTER tamquam contra rebellem procederet, juxta formam statutorum, ad eiusdem exclusionem. Ob id, premissa nichilominus ex superhabundanti quarta premonitione predictus NICOLAUS WINTER vicesima quinta mensis Augusti [25. August 1443] fuerat exclusus. Liquet igitur, sententiam veram et justam exclusionis de scitu assessorum, judicialium et consiliariorum fulminatam, ac exclusionem eciam ad instantiam ERASMI ROGKEN publice insinuatam, nec nostra predictae exclusionis scripta, per manus FREDERICI RODOLPHI, notarii publici, ingrossata, a prudentibus et personis gravibus in aliquo veridice posse corrigi et notari. Et in huius rei evidentiam clariorem copia exclusionis NIC. WINTER sequitur in hec verba etc. — (*Hier wird der Wortlaut der Exclusion, vgl. I, 3, inseriert gewesen sein.*)

1) Man erwartet *Termino*, aber die Abkürzung ergibt dieses Wort nicht.

2) Das ist nicht ganz genau; zwischen den Sitzungen vom 11. und 18. Juli lag keine in der Mitte. Oder war das plenum consiliare erst nach dem 18. Juli einberufen?

Enim vero quia vos, venerabilis domine preposite, fines mandati ac limites cuiusdam rescripti in causa appellationis a quadam sententia diffinitiva, non autem ab exclusione, viciosi tamen, ut apparet, in materia et in forma — de cuius quidem rescripti vitiis, surreptionis et orreptionis et aliis, venerabilis vir, dominus JOHANNES DE WERDER, decanus ecclesie Merseburgensis, conservator jurium privilegiorum et libertatum nostre universitatis, quem hoc rescriptum appellationis principaliter contingit, providebit —, magistros nostre universitatis per impetitionem frivolam molestando, in quos nullam penitus jurisdictionem habetis, nec ordinariam nec delegatam, realiter excessistis, vestram caritatem suppliciter exhortamur, ut ea, quae in magistrorum citatorum nostrique universitatis atemptata sunt prejudicium, faciatis cum effectu secundum juris formam plene et integraliter retractari per restaurationis super expensis, laboribus et fatigis, pro parte nostra factis in personis et monumentis¹⁾, condecens supplementum — alias super nostre universitatis privilegiorum violatione ac nostrorum magistrorum injusta molestatione compellemur, utique licet inviti, locis et temporibus congruis querulari, prout eciam prenomiatus magister JOHANNES WISE, sacre theologie baccalarius, confusionem et diffamiam ex litera vestra eidem ascripta publice ad animum revocavit —, facientes in hiis, venerabilis domine preposite, prout de vestre caritatis constantia fiduciam gerimus singularem. Datę rectoratus sub sigillo, Anno domini 1446. 28. Maij.

V. Vor dem Präsidenten des Basler Concils.

1. Basel, 1. Juli 1447.

Michael Baldewini citiert die Gegner des Nicolaus Winter vor sein Gericht nach Basel. (Executiert in Leipzig, den 50. Juli.)

[A 345^b] Citatio cum inhibitione.

MICHAEL BALDEWINI, legum doctor, prepositus Tricatenensis, sacrosancte generalis Basiliensis sinodi causarum et cause ac partibus infra scriptis ab eadem sinodo iudex et commissarius specialiter deputatus, Universis et singulis dominis abbatibus prioribus prepositis decanis archidiaconis scolasticis cantoribus custodibus thesaurariis sacristis succentoribus, tam cathedralium quam collegiatarum canonicis parochialiumque ecclesiarum rectoribus et locotenentibus eorundem, plebanis viceplebanis capplanis, curatis et non curatis, ceterisque prebyteris clericis notariis et tabellionibus publicis, quibuscunque per civitates et dioceses Mersseburgensem et Havelbergensem ac aliis ubilibet constitutis et eorum cuilibet in solidum, ac illi vel illis, ad quem vel ad quos presentes litere nostre pervenerint²⁾, Salutem in domino et mandatis

1) Man möchte eher *iumentis* lesen, was doch kaum einen Sinn gewährt. Oder war das eine juristische Formel?

2) *pervenerunt* Hs.

nostris huiusmodi, ymmoverius dicte sancte synodi, firmiter obedire. Noveritis, quod nuper synodus ipsa quandam commissionis seu supplicacionis cedulam nobis per certum suum cursorem presentari fecit, quam nos cum ea, qua decuit, reverencia recepimus, huiusmodi sub tenore:

Dignetur reverendissima paternitas vestra causam et causas nullitatis iniquitatis et injusticie cuiusdam pretense sentencie, per quendam JOHANNEM WYSEN, tunc assertum rectorem universitatis studii Lipzensis Mersseburgensis diocesis, in causa, que tunc coram eo verti pretendebatur¹⁾ inter devotum sacri consilii Basiliensis NICOLAUM WINTER, clericum dicte Mersseburg. diocesis, in dicti sacri consilii loco presentem, ex una et quendam ERASMUM ROGKEN et DOROTHEAM, eius uxorem, de et super nonnullis pretensis pecuniarum summis rebusque aliis et in pretensis actis cause huiusmodi laciis expressis et premissorum occasione partibus ex altera, in prefatorum ERASMI et DOROTHEE favorem et contra prefatum NICOLAUM, ut ex adverso pretenditur, taliter qualiter late, necnon omnium et singulorum pretensorum processuum inde quomodolibet subsecutorum, nec non causam et causas, quas ipse NICOLAUS contra et adversus predictum JOHANNEM WYSEN, ERASMUM et DOROTHEAM nec non quendam FREDERICUM RUDELOFF, assertum clericum Havelborgensis diocesis, omnesque alios et singulos, sua quomodolibet interesse putantes, et in execucione citacionis nominandos, de et super nonnullis injuriis, dicto NICOLAO premissorum pretextu per supradictos adversarios quomodolibet factis et irrogatis nec non dampnis expensis et interesse premissorum occasione ac cuiusdam frivoli instrumenti pretextu passis et habitis rebusque aliis in processu cause et causarum huiusmodi laciis deducendis et specificandis, alicui ex venerabilibus eiusdem sacri consilii causarum iudicibus committere audiendas cognoscendas decidendas et, fine decreto, terminandas, cum omnibus et singulis suis emergentibus incidentibus dependentibus et connexis, cum potestate omnes et singulos supradictos aliosque quoscunque [sua?] interesse putantes in huius sacri consilii loco et in partibus, quociens opus fuerit, citandi illisque omnibus et singulis ac quibuscunque aliis, tam ecclesiasticis quam secularibus, sub excommunicacione et censuris ecclesiasticis nec non centum marcarum argenti aliisque formidabilibus²⁾, de quibus ipsi iudici videbitur, penis in forma³⁾ inibendi, contra venientes et rebelles penas, sentencias et censuras huiusmodi incidisse declarandi, ac ipsum NICOLAUM similiter vel ad cauthelam, prout opus fuerit, absolvendi aliisque ac alia faciendi, in et circa premissa quomodolibet necessaria et oportuna, non obstante, quod causa et cause huiusmodi in hoc sacro consilio forsitan de sui natura tractande non sint neque finiende, aliisque in contrarium forsan facientibus non obstantibus quibuscunque, attento, reverendissime pater,

1) Es steht *presentabatur*.

2) Richtig? Das Wort lässt nur die erste und die Schlussilbe erkennen.

3) Nur *for* ist gesichert.

quod ipse NICOLAUS in partibus contra ipsos adversarios super premissis non sperat se posse consequi justicie complementum.

In fine vero dicte commissionis seu supplicacionis cedule scripta erant de alterius manus litera, superiori litere ipsius cedule penitus et omnino dissimili et diversa, hec verba, videlicet:

Audiat magister MICHAEL BALDWINI, citet et inhibeat sub censuris seu preiudicio et execucione rei judicate, et absolvat eciam ad cauthelam ut petitur (?), si et prout de jure et justicia¹⁾ faciet.

Post cuius quidem commissionis et supplicacionis cedule presentationem et receptionem nobis et per nos²⁾, ut premittitur, factas³⁾ fuimus per discretum virum NICOLAUM WINTER, clericum Merss. diocesis, principalem, in preinserta nobis facta et presentata commissione principaliter nominatum, coram nobis constitutum, debita cum instancia requisiti, quatenus sibi citacionem legitimam una cum inhiicione, sub censuris ecclesiasticis illi inserta, extra locum dicte synodi et ad partes contra et adversus⁴⁾ quosdam, JOHANNEM WYSEN, olim assertum rectorem universitatis studii Lipzensis Mersseburgensis diocesis, ERASMUM ROGKEN et DOROTHEAM, eiusdem uxorem, dicte diocesis, nec non FREDERICUM RUDELOFF, assertum clericum Havelbergensis diocesis, ex adverso principales, in eadem commissione ex adverso principaliter nominatos, omnesque alios et singulos, sua communiter et divisim interesse putantes, et in execucione citacionis nominandos, iuxta vim, formam et tenorem preinserte commissionis, in forma solita et consweta decernere et concedere dignaremur. Nos igitur, MICHAEL, prepositus et commissarius prefatus, attendentes requisicionem huiusmodi fore justam et consonam rationi, volentesque in causa et causis huiusmodi rite et legitime procedere ac partibus ipsis, dante domino, justiciam ministrare⁵⁾, ut tenemur, Idcirco auctoritate dicte synodi, qua fungimur, nobis in hac parte commissa, vos omnes et singulos supradictos et vestrum quemlibet in solidum tenore presencium requirimus et monemus primo secundo tertio et peremptorie, vobis nichilominus et vestrum cuilibet⁶⁾ in virtute sancte obediencie et sub excommunicacionis pena, quam in vos et vestrum quemlibet, canonica monicione premissa, ferimus in hiis scriptis, si ea, que vobis in hac parte committimus et mandamus, neglexeritis seu contempseritis contumaciter adimplere, discrete precidendo mandantes, quatenus in sex dierum spacio⁷⁾, post presentationem seu notificacionem presencium, vobis seu alteri vestrum factas⁸⁾, et postquam pro parte dicti NICOLAI WINTER principalis super hoc fueritis requisiti aut⁹⁾ alter vestrum fuerit requisitus, immediate sequente — quorum sex dierum duos pro primo et duos pro secundo et reliquos duos vobis universis et singulis supradictis pro tertio et peremptorio termino ac monicione canonica assignamus —, ita tamen quod in hiis exequendis unus vestrum alterum non exspectet nec unus pro altero se excuset, prefatos¹⁰⁾

1) *justiciam* Hs.

2) *vos* Hs.

3) *fectis* Hs.

4) *adversos* Hs.

5) *ministrantes* Hs., wie es scheint.

6) *quilibet* Hs.

7) *spacium* Hs.

8) *factis* Hs.

9) *et* Hs.

10) *profatos* Hs.

JO. WYSEN, ERASMUM ROGKEN, DOROTHEAM eius uxorem et FREDERICUM RUDELOFF, ex adverso principales, omnesque alios et singulos, sua communiter vel divisim interesse putantes et in executione citacionis nominandos, in eorum propriis personis, si ipsarum presencias commode habere poteritis, alioquin in hospiciis habitacionum suarum, si ad ea tutus pateat accessus, et in parochiali seu parochialibus, sub qua vel sub quibus degunt et morantur, sin autem in cathedralibus Merss. et Havelbergensi ac dictis parochiali seu parochialibus ecclesiis infra missarum et aliorum divinorum solemnia, dum ibidem plebis multitudo ad divina audienda¹⁾ aut alias²⁾ congregata fuerit, aliisve ecclesiis et eciam publicis viis³⁾, quando et quociens expediens fuerit, ex parte nostra, ymmo verius dicte sancte sinodi, publice⁴⁾ alta et intelligibili voce peremptorieque citare curetis, ita quod verisimile sit, citacionem huiusmodi ad indubitam ipsorum citandorum noticiam devenire, quos nos eciam et eorum quemlibet tenore presencium sic citamus, quatenus tricesima quarta die, post citacionem vestram huiusmodi, per vos seu alterum vestrum eis factam, immediate sequente, si dies ipsa tricesima quarta juridica fuerit et nos, vel alter forsan in terminum loco nostri⁵⁾ surrogandus iudex et commissarius, ad jura reddendum⁶⁾ pro tribunali sederimus vel sederit, alioquin proxima die juridica ex tunc immediate sequente, qua nos vel surrogandum predictum Basilee in ambitu conventus fratrum minorum, pro audientia publica causarum dicte sinodi specialiter deputato, aut alibi, ubi fortasse dicta audientia publica tenebitur, hora causarum earundem consueta ad jura reddendum et causas audiendum pro tribunali sedere contingeret, compareant in iudicio legitime coram nobis vel surrogando predicto per se vel procuratorem seu procuratores suos idoneos, ad causam seu causas huiusmodi sufficienter instructos, cum omnibus et singulis actis et acticatis, literis, scripturis, instrumentis, juribus, processibus et aliis quibuscunque munimentis, causam seu causas huiusmodi tangentibus aut eas quomodolibet concernentibus, prefato NICOLAO WINTER principali vel eius legitimo procuratori de et super omnibus et singulis in dicta nobis facta et presentata commissione contentis de justicia responsuri ac in causa et causis huiusmodi ad omnes et singulos actus gradatim et successive usque ad diffinitivam sentenciam inclusive, debitis et consuetis terminis et dilationibus⁷⁾ precedentibus, ut moris est, processuri et procedi visuri, aliasque dicturi facturi audituri allegaturi et recepturi, quod justum fuerit et ordo dictaverit racionis, Certificantes nihilominus eosdem citatos et eorum quemlibet, quod, sive in dicto citacionis termino, ut premissum est, comparare curaverint seu non, nos nihilominus vel surrogandus prefatus ad premissa omnia et singula, ut interfuerit, procedemus seu procedet, dictorum citatorum absentia seu contumacia in aliquo non obstantibus, Et insuper attendentes, quod causa seu cause huiusmodi coram nobis⁸⁾ indecise pendentes vel sit (sic?) in partibus per quemcunque innovande seu attemptande⁹⁾,

1) *audiendi* Hs. 2) *aliis* Hs. 3) *v* Hs. 4) *et publ.* Hs. 5) *vestri* Hs.

6) Hier also, auch hinter dem Substantiv, Gerundium, nicht Gerundiv.

7) Die Endung ist nicht gesichert. 8) *vobis* Hs.

9) Hier scheinen beim Umschlagen des Blattes einige Worte ausgefallen zu sein.

Ideirco vobis omnibus et singulis supradictis, quibus presentes nostre literae diriguntur, eadem auctoritate committimus et mandamus, quatenus post legitimam dicte citacionis execucionem reverendis in Christo patribus Merss. et Havelberg., ipsis eorumque cuilibet¹⁾, ipsorum in spiritualibus vicariis et officialibus generalibus iudicibus commissariis delegatis subdelegatis ordinariis extraordinariis, quacunq[ue] auctoritate fungentibus, presertim dictis JOHANNI WYSEN, ERASMO ROGKEN, DOROTHEE, eius uxori, et FREDERICO RUDELOFF, ex adverso principalibus, omnibusque aliis et singulis, quorum interest vel intererit quomodolibet in futurum, quibuscunq[ue] nominibus censeantur, de quibus pro parte dicti NICOLAI WINTER principalis super hoc fueritis requisiti, seu alter vestrum fuerit requisitus, communiter et divisim sub excommunicacionis pena, quam ferimus in hiis scriptis quamque quemlibet huiusmodi nostre inhibicionis contravenientes incurrere volumus ipso facto, inhibeatis, quibus eciam tenore presentium²⁾ inhibemus, ne ipsi vel eorum alter in causa vel in causis huiusmodi in vilipendium litis pendentis ac interdiccionis nostre, ymmoverius dicte sinodi, contemptum dictique NICOLAI WINTER principalis prejudicium quidquam per se vel per alium seu alios publice vel occulte directe vel indirecte, quovis quesito colore, attemptare vel innovare presumant seu presumat, Quod si secus factum fuerit, id totum revocare et in statum pristinum reducere ac ad declaracionem et denunciacionem dicte excommunicacionis sentencie, per nos, ut premittitur, late, ac alias graviores penas et sentencias, prout juris fuerit et facti qualitas poposcerit, procedere curabimus justicia mediante. Prefatis vero reverendis patribus, dominis Merss. et Havelberg. episcopis, quibus ob reverenciam suarum pontificalium dignitatum deferimus in hac parte, si contra premissa vel eorum aliqua fecerint per se vel submissas personas, sex dierum canonica monicione premissa, ingressum ecclesie interdicimus in hiis scriptis; Si vero huiusmodi interdictum per alios sex dies prefatos immediate sequentes sustinuerint, ipsos in hiis scriptis sine monicione previa suspendimus a divinis; Verum si prefati interdicti et suspensionis sentencias per alios sex dies, prefatos XII dies immediate sequentes, animis, quod absit, sustinuerint induratis, ipsos in eisdem scriptis, ex nunc prout ex tunc, et ex tunc prout ex nunc, eadem canonica monicione precedente, excommunicacionis sentencia innodamus. Diem vero citacionis et inhibicionis vestrarum huiusmodi atq[ue] formam et quicquid in premissis feceritis, nobis per vestras patentes literas aut instrumentum publicum, harum seriem seu designacionem in se continentes seu continens, remissis presentibus, fideliter intimare curetis. Absolucionem vero omnium et singulorum, qui prefatam nostram excommunicacionis sentenciam incurrerint seu incurrerit quoquomodo, nobis vel superiori nostro termino³⁾ reservamus. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes literas seu presens publicum instrumentum, huiusmodi nostram citacionem et inhibicionem sub censuris in se continentes seu continens, exinde fieri et per notarium publicum nostrum et⁴⁾ huiusmodi cause coram nobis scribam in-

1) cuiuslibet Hs.

2) presentis scheint die Hs. zu bieten.

3) Richtig?

4) que et Hs.

frascriptum¹⁾ subscribi et publicari mandavimus, nostrique sigilli jussimus et fecimus appensione communiri.

Datum et actum Basilee in domo habitacionis nostre sub anno a nativitate M^oCCCC^oXLVII, indiccione decima, die vero sabbato, prima mensis Julii, [1. Juli 1447] predicta sacrosancta generali Basiliensi sinodo durante, presentibus ibidem honorabilibus viris, dominis NICOLAO DE HAERT et ARNOLDO BERENDIG, presbyteris Nuebergensis et Paderbornensis diocesum, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego BARTOLDUS HERWICI de Cruczeberg, clericus Maguntinensis diocesis publicus, apostolica et imperiali auctoritate notarius prefatique venerabilis et circumspecti viri, domini MICHAELIS BALDEWINI prepositi, judicis et commissarii, et huiusmodi cause coram eo scriba, quia sic dictarum citatoriarum et inhibitoriarum literarum petitioni et decreto omnibusque aliis et singulis premissis, dum sicut premittitur agerentur et fierent, presens interfui etc.

Nos plebani ecclesiarum sancti Thome apostoli ac sancti Nicolai in Lipezk nomine domini nostri prepositi executi sumus presens mandatum dominica post Jacobi [30. Juli 1447], quod protestamur signo execucionis affixo.

2. Leipzig, den 12. August 1447.

M. Joh. Wise und Erasmus Rogke bestellen Procuratoren für das Basler Gericht.

[A 347^b] Procuratorium.

In nomine domini Amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quadringentesimo quadragesimo septimo, indiccione decima, invictoriosissimo domino, domino FREDERICO Romanorum rege, semper Augusto, feliciter regnante, anno eius octavo, die vero duodecima mensis Augusti [Sonnabend den 12. August 1447] hora vesperarum vel quasi in opido Lipezk Merfseborgensis diocesis in domo venerabilis viri, domini JOHANNIS SUIKO, decretorum doctoris, rectoris alme universitatis studii Lipczensis dicte diocesis Merfs., in mei notarii publici testiumque infra scriptorum presencia personaliter constituti, honorabilis vir magister JOHANNES WISE de Rostock, clericus Suerinensis diocesis, providus ERASMUS ROGKE, incola opidi Lipczensis predicti pro se et DOROTHEA, uxore eius legitima, omnibus melioribus modo via jure causa et forma, quibus melius et efficacius potuerunt et debuerunt, fecerunt constituerunt creaverunt et solempniter ordinaverunt suos veros certos legitimos et indubitatos *procuratores* actores factores negociorumque suorum gestores ac nuncios speciales et generales, ita tamen quod specialitas generalitati non deroget nec econtra, videlicet honorabilem virum, M. CUNRADUM DUBEN de Magdebork, presentem et onus procuracionis huiusmodi in se sponte suscipientem, nec non venerabilem virum, M. THOMAM RODEN de Magdebork, canonicum ecclesie Basiliensis,

1) Gemeint ist natürlich BARTOLD HERWICI.

absentem tamquam presentem, et quemlibet eorum in solidum, ita tamen quod non sit melior condicio occupantis, sed, quod per unum eorum inceptum fuerit, alter eorum id prosecui valeat mediare et finire, *ad prosequendum* procurandum et pertractandum omnes et singulas causam seu causas, que vertuntur seu verti sperantur quomodolibet in futurum inter dictos constituentes ex una et NICOLAUM WINTER, clericum Merfs. diocesis, ex adverso principalem, omnesque alios et singulos, sua communiter vel divisim interesse putantes, partibus ex altera, coram venerabili viro, domino MICHAHELE BALDEWINI, legum doctore, assessore iudice sacrosancte synodi Basiliensis suoque surrogato aut surrogando aliisque quibuscunque iudicibus, ordinariis et extraordinariis, delegatis vel subdelegatis, surrogatis seu surrogandis, deputatis vel deputandis, datis vel dandis, *nec non pro ipsis constituentibus comparandum*, agendum ipsosque et ius eorum defendendum, libellum seu libellos et quascunque petitiones summarias dandum et recipiendum, dari et recipi videndum, litem seu lites contestandum et contestari videndum, de calumpnia vitanda et veritate dicenda iuramentum cum omnibus et singulis suis clausulis et capitulis, jure sub calumpnie iuramento contentis, jurandum et jurari videndum, ponique et articulari videndum, ponendi et articulandi positionibus et articulis partis adverse respondendum suisque responderi petendum, contra positiones et articulos partis adverse dicendum et accipiendum, testes literas instrumenta et quecunque alia probacionum genera producendum et produci videndum, contra testes eorumque dicta et personas nec non quecunque ex adverso producenda seu producta dicendum et excipiendum, replicandum duplicandum triplicandum quadruplicandum, crimina¹⁾ et defectus opponendum et probandum, declarandum et declarari videndum, concludendum et renunciandum concludique et renunciari videndum, sententiam seu sentencias, tam interlocutorias quam diffinitivas, ferri petendum et audiendum, ab ea seu eis et a quocunque alio gravamine illato vel inferendo provocandum seu appellandum, apostolos semel vel pluries petendum et recipiendum, appellacionem seu appellaciones prosequendum, intimandum insinuandum et notificandum, absolucionis beneficium similiter (?)²⁾ vel ad cautelam, nec non restitutionem in integrum principaliter et incidenter et quecunque alia juris beneficia nec non quascunque literas apostolicas seu sacrosancte synodi Basiliensis, gratiam seu justiciam in se continentes, impetrandum et obtinendum, et impetratis ex adverso contradicendum, expensas dampna et interesse taxare videndum et super ipsis jurandum, earumque solucionem petendum, unum vel plures procuratorem vel procuratores loco sui et cuiuslibet eorum substituendum eumque vel eos revocandum et omnem procuracionem³⁾ huiusmodi in se reassumendum, tociens quociens eis vel eorum alteri placuerit et visum fuerit expedire, et generaliter omnia et singula faciendum gerendum dicendum exercendum et procurandum, que in premissis et circa ea vel eorum quodlibet necessaria fuerint seu eciam quomodolibet oportuna, et

1) Es scheint deutlich *carmina* dazustehen. Vgl. S. 56.

2) Sehr abgekürzt, vielleicht nicht sicher.

3) *omnis procuracionis* Hs.

que ipsimet constituentes facerent seu facere possent, si premissis presentes et personaliter interessent, eciam si talia forent¹⁾, que mandatum magis exigent speciale, et maiora essent expressatis, *Promittentes* insuper michi notario publico infrascripto tamquam publice et auctentice persone, solempniter stipulantes et recipientes manu²⁾, vice et nomine omniumque³⁾ singulorum, quorum interest vel interesse poterit quomodolibet in futurum, se gratum ratum atque firmum perpetue habituros totum id et quidquid per suos procuratores et eorum quemlibet ac substitutos ab eisdem actum factum dictum gestum procuratumve fuerit in premissis et aliquo premissorum, *Relevantes*⁴⁾ nichilominus et relevare⁴⁾ volentes eosdem⁵⁾ suos procuratores ac substitutos vel substituendos ab eisdem ab omni onere satis dandum⁶⁾ iudicio sisti, iudicatum solvi cum omnibus et singulis suis clausulis necessariis et oportunis sub ypoteca et obligatione omnium bonorum suorum presencium et futurorum, *Protestantes* eciam iidem constituentes, quod, per quemcunque actum seu quamcunque comparacionem, quem seu quam ipsos seu alterum ipsorum in iudicio seu extra facere contingeret, non intendit⁷⁾ propterea dictos suos procuratores constitutos, ac eciam substituendos ab eisdem, in aliquo revocare, nisi de revocatione ipsa specialem et expressam fecerint⁸⁾ mencionem. Super quibus omnibus et singulis premissis prefati constituentes me notarium publicum infrascriptum debita cum instancia requisierunt, ut ipsis et unicuique ipsorum de premissis unum vel plura publicum seu publica conficerem instrumentum vel instrumenta. Acta sunt hec anno indiccione die mense hora loco et aliis quibus supra, presentibus ibidem ANDREA JUNGE de Wittebarg, clerico Brandenburgensis diocesis, et NICOLAO PIRWEN de Gronenberg, clerico Wratislawiensis diocesis, testibus ad premissa⁹⁾ vocatis rogatis debiteque requisitis.

Et ego PETRUS SEHUSEN de Lipczk, clericus Mers. diocesis, publicus sacra imperiali auctoritate notarius, quia predictorum procuratorum constitutioni et ordinacioni omnibusque aliis et singulis, dum sicut premittitur fierent et agerentur, una cum prenominatis testibus presens interfui eaque sic fieri vidi et audivi, Ideoque hoc presens publicum instrumentum, per alium, me aliis prepedito negotiis, fideliter conscriptum, exinde confeci, publicavi et in hanc publicam formam redegi, quam sigillo, nomine et cognomine meis solitis et consuetis consignavi, in fidem et evidens testimonium omnium et singulorum premissorum vocatus, rogatus pariterque requisitus.

1) Anfangs *fuerint* geschrieben, *forent* vom Corrector darüber gesetzt.

2) *manu* ist deutlich geschrieben, die Endungen der Participia könnten auch andere sein.

3) *que* für *et*.

4) *Revelantes* und *revelare* Hs. 5) *eiusdem* Hs.

6) Die Schrift ist deutlich, aber wohl ein Fehler vorhanden, etwa *satisdandi, sistendi, solvendi*? Aber vgl. auch die Formeln auf S. 56.

7) Man sollte *intendunt* erwarten.

8) Es steht *fecerunt*.

9) Für *ad pr.* hat die Hs. *premissis*.

Eine Notiz in A 318^b giebt an:

Procurator Ni Winter fuit Albertus Scheffel.

3. Merseburg, den 11. August 1447.

Der Bischof zeigt der Universität an, dass er sich für den Papst Nicolaus V. entschieden habe¹⁾.

[A 32^a] Venerabilibus viris, dominis rectori, magistris et doctoribus alme universitatis studii Lipezensis, amicis nostris sinceriter dilectis, JOHANNES dei gracia Episcopus ecclesie Mersseburgensis.

Sincera salutatione premissa: Venerabiles amici dilecti. Accepimus literas vestras continentes, quod quidam NICOLAUS WINTER de Lipezk, in artibus baccalarius, Magistrum JOHANNEM WYSEN et FREDERICUM RADELOFF, vestre universitatis supposita, occasione quarundam causarum, universitatem vestram, ut arbitramini, tangentium, ad Basileam procuravit citari, et, prout in vestris scriptis eisdem narratis, ex relatu intellexisse, nos pro sanctissimo domino nostro, domino NICOLAO papa moderno, declarasse, ac desideratis in hac parte vobis impartiri consilia nostra pro redimendis vexationibus etc. Credimus, quod dudum sane intellexistis, quod, sicut altissimo placuit, principes tam spirituales quam seculares, cooperante spiritus sancti gracia, in magna multitudine sunt redacti ad obedienciam memorati sanctissimi domini nostri. Ita reverendissimus in Christo pater et dominus noster, dominus FREDERICUS, archiepiscopus Magdeburgensis ac primas Germaniae, qui noster metropolitanus existit, se cum suo clero pro dicto domino nostro papa NICOLAO declaravit. Demum nos cum aliis prelatis dicte provincie maturas deliberationes habuimus, tandemque, consideratis considerandis, pro salute animarum nostrorum subditorum ac propria similiter cum reverendo in Christo patre et domino, domino Petro, episcopo Numburgensi, duximus nos declarandum²⁾ ad obedienciam dicti sanctissimi domini nostri pape NICOLAI. Et ad presens scribimus domino preposito monasterii sancti Thome Lipezensis³⁾, quod nullas literas peregrinas tam Felicis in sua obediencia nominati quam illorum, qui sunt in Basilea, peramplius recipere debeat seu exequi sive executioni facere demandari per se vel suos plebanos et divinatorum rectores. De hoc vos et vestros subditos sive vestra membra aut supposita avisamus. Datum Merseburg feria sexta post festum sancti Laurentii [11. August 1447] nostro sub sigillo, Anno etc. XL septimo.

1) Gedruckt zuerst bei COCHLÄUS, *Histor. Hussitarum* IX, 347. Dann bei STÜBEL, *Urkundenbuch der Universität Leipzig* No. 96, S. 412, wo aber fälschlich der 15. August als Datum angegeben wird. Einige Textbesserungen (*arbitramini, narratis*) stammen aus dem Abdruck bei COCHLÄUS. 2) Endung nicht sicher.

3) Bei POSERN-KLETT im *Urkundenbuch der Stadt Leipzig*, II, No. 227, S. 254.

4. Basel, 1447, undatiert [Anfang September?].

Der Procurator Conr. Duve trägt beim Präsidenten des Concils darauf an, die Sache an sich zu ziehen und dem *judex loci* zurückzugeben, auch für Execution derselben Sorge zu tragen.

[A 318^b] Supplicacio porrecta per magistrum CONRADUM DUVEN in Basilea in causa, WINTER coram reverendissimo in Christo patre ac domino, domino BERNHARDO, presbytero cardinali tituli quatuor coronatorum, Aquensi volgariter nuncupato, pro tunc presidenti in sacro Basiliensi concilio, pro commissione ad partes nec non confirmatione sentencie optinenda¹⁾.

Reverendissime Pater. Cum cause, presertim prophane, in partibus sint tractande, ubi est distancia a curia ultra quatuor dietas, prout in decretis de causis tractandis²⁾ laicius continetur, *nichilominus* ad instanciam cuiusdam NICOLAI WINTER, asserti clerici Mersseburgensis diocesis, contra honorabilem virum, magistrum JOHANNEM WISEN, olim rectorem universitatis studii Lypczensis dicte Merssb. diocesis, occasione cuiusdam sentencie, per eundem magistrum JOHANNEM, dum officio rectoris³⁾ dicte universitatis prefuit, in causa, que tunc coram eo inter dictum NICOLAUM, pro tunc suppositum et membrum eiusdem universitatis, ex una et ERASMUM ROGGEN et DOROTHEAM, eius uxorem, de et super certis pecuniarum summis rebusque aliis in actis cause huiusmodi laicius expressis et illorum occasione partibus ex altera vertebatur, contra dictum NICOLAUM late, que in rem transivit iudicatam, *cause* nullitatis iniquitatis et injusticie dicte sentencie nec non dampnorum injuriarum expensarum et interesse, quas propterea dictus NICOLAUS contra predictos ac FREDERICUM RADELOFF aliosque, sua interesse putantes et in executione citacionis nominandos, movet seu movere intendit de facto, venerabili viro, domino MICHAELI BALDEWINI, *pretenduntur*⁴⁾ *commisse*, qui ad nonnullos actus in causa huiusmodi dicitur similiter de facto et contra decretum de causis processisse. Pro tanto dignetur e. v. p.⁵⁾ omnes et singulas causas huiusmodi et alias, qualitercunque ad instanciam dicti NICOLAI ubilibet contra supradictos conjunctim vel divisim commissas et pendentes indecise, ad se advocare easque sic advocatas in partibus ordinario loci vel eius vicario Merseburgensi committere resumendas audiendas et fine debito terminandas cum omnibus et singulis suis emergentibus, incidentibus, dependentibus et connexis, cum⁶⁾ potestate, dictam sentenciam olim rectoris dicte universitatis eciam sub censuris ecclesiasticis et quoad expensas et condempnata, rejectis nullitatibus, dummodo ex defectu jurisdictionis non proveniant, in forma exequendi usque ad auxilium brachii secularis inclusive, cum clausulis necessariis, et non obstantibus

1) Das Folgende ist offenbar nur ein Auszug aus dem Briefe, der nur das dem Inhalte nach Wesentliche umfasst.

2) Damit gemeint ist der Basler Beschluss vom 25. Januar 1458, der dann in die Sanctio pragmatica vom 26. März 1459 übergegangen war.

3) *rectorie* Hs., richtig? 4) Sehr abgekürzt; sicher? 5) *excellentissima vestra paternitas*? Fehlt zu *pro tanto* etwas? oder ist *propterea* zu lesen? 6) *ac* Hs.

oportunis premissorum occasione statis huiusmodi, presentes habendo¹⁾ pro sufficienter expressis.

5. *Basel, den 19. September 1447.*

Bulle des Basler Concils, die Sache an den Bischof von Merseburg verweisend und Nic. Winter vollkommen preisgebend.

[A 318^b B 248^b] Bulla sacrosancte generalis sinodi Basiliensis per supplicationem superius positam impetrata.

Sacrosancta generalis sinodus Basiliensis, in spiritu sancto legitime congregata, universalem ecclesiam representans, Venerabili episcopo Merseburgensi salutem et omnipotentis dei benedictionem. Honestis supplicum votis, illis presertim, que ordinacionibus et decretis per nos proinde editis inherere noscuntur, libenter annuimus eaque favoribus prosequimur oportunis. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilecti ecclesie filii, ERASMI ROGGEN laici, ac dilecte ecclesie filie DOROTHEE, eius uxoris, Merss. diocesis, peticio continebat, quod, cum olim ipsi dilectum ecclesie filium NICOLAUM WINTER, clericum dicte diocesis, scolarem universitatis studii Lipczensis, Merseburgensis²⁾ diocesis, ac in eadem universitate tunc studentem, qui eisdem ERASMO et DOROTHEE quasdam pecuniarum summas et res alias tunc expressas ex causis eciam tunc expressis dare et solvere legitime tenebatur, *petendo*, ipsum condempnari et compelli ad solvendum pecuniarum summas nec non dandum ipsis res alias huiusmodi, coram dilecto ecclesie filio JOHANNE WISEN, clerico, baccalario in theologia, tunc rectore dicte universitatis — cum ad rectorem universitatis huiusmodi protempore existentem cognicio causarum quarumlibet, que inter scolares in eadem universitate studentes et contra eos moventur, pro tempore pertinere dinoscitur — *traxissent in causam*, Idem JOHANNES rector, in eadem causa rite procedens, diffinitivam pro ERASMO et DOROTHEA predictis et contra prefatum NICOLAUM sententiam promulgavit, eundem NICOLAUM in expensis, coram ipso JOHANNE per dictos ERASMUM et DOROTHEAM in huiusmodi causa legitime factis, nichilominus condempnando, illarum taxatione sibi in posterum reservata, Et, postquam sententia huiusmodi in rem transivisset judicatam, prefatus NICOLAUS, illam nullam iniquam et injustam fore falso asserens, nullitatis iniquitatis et injusticie³⁾ dicte sentencie, nec non illas, quas contra JOHANNEM et ERASMUM ac DOROTHEAM predictos ac dilectum ecclesie filium FREDERICUM RADELOFF, clericum dicte Merseburgensis diocesis, et quosvis alios, sua in premissis interesse putantes, super dampnis iniuriis expensis et interesse, per ipsum NICOLAUM occasione premissorum susceptis, habitis et passis, movere proponebat, causas, dilecto ecclesie filio MICHAELI BALDEWINI, preposito ecclesie Tricastinensis (?), legum doctori, causarum audientie nostre iudici, sub certis modo et forma, auctoritate nostra, committi